Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/223
Daté: 09,10.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 (& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné ¢ Republikés s Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, (Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kElLE:

VENDIM

1. Miratohet Agjenda e Reformave t& Kosovés né kuadér t& Instrumentit té BE-s¢ ptr Reforma
dhe Rritje Tlkonomike né Ballkanin Peréndimor.

2. Buxheli pér zbatimin e Agjenda e Reformave t¢ Kosovés, si dokument planifikues
shumévjecar, ¢shté¢ brenda ndarjeve buxhetore té organizatave buxhelore pér periudhén
pérkatése dhe né pajlim me Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve.

3. Obligohet Zyra e Kryeministrit dhe institucionct ¢ tjera pérgjegjése, sipas Agjendés si
Reformave té Kosovés, qé t& zbatojné kété vendim.

4. Obligohet Sekretari i Pérgjithshtm i Zyrés s& Kryeministrit q& tia pércjellé Agjendén e
Reformave t& Kosovés Komisionit Evropian pér informim dhe procedura té métejshme t&

parapara me rregulloret pérkatése té Instrumentit 1& BE-s¢ pér Reforma dhe Rritje Ekonomike
né Ballkanin Peréndimor.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimil né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KUR T‘M

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zgvendéskryeministrave

e ¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Seckretarit t& Pérgjithshém t€ ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr, 02/223
Daté: 09,10.2024

Né mbéshietje L& nenit 92 paragrafi 4. dhe t€ nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 (& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosoves, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Ny, 17/2024 (& Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen ¢ mbajlur mé 9 tetor 2024, merr keété:

VENDIM

1. Aprovohen ekstraktet e procesverbaleve dhe transkriptet nga mbledhjet: 216, 218 dhe 220 t&
Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés.

2. Aprovohen ckstraklel e procesverbaleve nga mbledhjet: 217 dhe 219 elektronike
/korresponduese t¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit n¢ Gazetén Zyrtave t& Republikés s¢ Kosovés.
Albin KURTI
y L]
Eyemjnis tér i Republikés s¢ Kosovés
Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o 'l& gjitha ministrive (minislrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-stt
o  Arkivit {8 Qeverisé



Repub]iké e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenil 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 & Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Qeveria ¢
Republikés s¢ Kosovés, n& mbledhjen e mbajtur mé 9 lelor 2024, merr kite:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Léndét Plasése.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendil & Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3, Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.
Albin KUR%Z——'
Kryeministér i Republikés sé Kosovis
Iu dérgohet:

o Zévenddskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit 18 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutds sé Republikés sé
Kosovés, [& nenit 8 t8 T.igjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, n¢ pajtim me
nenin 78 t¢ Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢é Qeverisc sé Republikés sé Kosovés, Qeveria ¢
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kéte:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Shérbimet e Pagesave.

2. Projektligii nga pika 1. ¢ kétij vendimi i dérgohet Kuvendil t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit n¢ Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

ey

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zgvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekrelarit t¢ Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmett

Nr, 05/223
Daté: 09,10,2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t€ Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, t8 nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikis s¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovds, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér llinancimin e Menaxhimit t& Resurseve Ujore.

2. Projektligji nga pika 1. e kélij vendimi i dérgohet Kuvendit t&é Republikés sé Kosovés ptr
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zgvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (minislrave)

e Sckretarit té Pérgjithshém t& 7KM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenil 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t€ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t8 nenit 8 té Ligjil Ny, 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés s& Qeverisé sé Republikés st Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovis, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 9 tetor 2024, merr k&Lé:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Inspektoratin Qendror (& Trashégimisé Kulturore.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s8 Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fugi ditén ¢ publikimit né Gazetén Zyrtare (€ Republikés sé Kosovés,

Albin KURTI

M Tl

Kryeministér i Republikés s€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zevendéskryeministrave

o T gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit & Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/223
Daté: 09,10,2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 (& Kushletutéds s¢ Republikds sé
Kosovés, t& nenit 8§ té T.igjit Nr. 08/T-117 pér Qeveriné e Republikis s¢ Kosovés, né pajlim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovis, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji Kundér Dukurive Negative n& Sport.

2. Projektligji nga pika 1. ¢ kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyriare 1€ Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

]

A

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



N

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmeni

Nr. 08/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovis, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés sé Kosovés, n¢ pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria ¢
Republikés sé Kosovés, n& mbledhjen e mbajtur mé 9 lelor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Procedurén e Pranimit t& Népunésve € Shérbimit Publik né
Seklorin e Shéndetésisé.

2. Obligohet Ministria e Shéndetésisé dhe institucionel ljera kompetente pér zbatimin e
Rregullores nga pika 1. ¢ kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrlare (€ Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

i A

Kryeministér i Republikés sé¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévenddskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekrelarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qevcrisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t€ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé s& Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Standardet, Metodologjiné dhe Sistemin e Harlimil dhe
Monitorimit t& Planeve Operacionale pér Zhvillim Rajonal t& Rajoneve Zhvillimore.

2. Obligohet Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e
Rregullores nga pika 1. e kélij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén ¢ publikimit né Gazelén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
M. Tt

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Z&vendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t¢ Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmment

Nr. 10/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutds s€ Republikés sé&
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 39 dhe 45
(& Ligjit N, 03/1~139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet
¢ béra me Ligjin Nr. 03/1-205, nenit 53 paragrafit 3. 1& Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, né pajtim me nenin 78 t€ Rregullores Nr. 1 7/2024 t& Punés sé
Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kélé:

VENDIM
Pér Anulimin e pjesshém t& Vendimit Pérfundimtar Nr.07/95 t€ datés 26 mars 2019

1. Anulohen nga Vendimi Pérfundimtar Nr.07/95 i datés 26 mars 2019, parcelat si mé poshté:

- Parcela Nr.433-1 e paragitur né rreshtin Nr. 53 tabela pér zonén kadastrale Talinoc 1
Jerlive, Komuna Ferizaj;

- Parcela Nr.5-1 e paraqitur né rreshtin Nr.1 tabela pér zonén kadastrale Fshati i Vietér,
Komuna Ferizaj;

- Parcela Ni.5-2 ¢ paraqitur né rreshtin Nr.13 tabela pér zonén kadastrale I'shati i Vjetér,
Komuna Ferizaj.

2. Brenda pesé (5) ditéve t& punés pas nxjerrjes s& kétij vendimi, Departamenti i
Shpronésimit/ MMPHL, i dérgojné vendimin subjektit kérkues dhe personave (€ tjeré té
identifikuar né tabelat e kétij vendimi.

3. Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit & kétj vendimi, Departamenti 1
Shpronésimit/ MMPHI béné shpalljen e vendimit né Gazetén Zyrtare te Republikés sg
Kosovés.

4, Pér zbatimin e kétij vendimi, obligohet Ministria e Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés dhe Ministria e Financave, Punés dhe Translereve.



5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés st Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t&8 7KM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

e

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s& Republikds s¢
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kélé:

VENDIM

1. Aprovohel Rregullofja pér Themelimin, Organizimin, I'unksionimin dhe Monitorimin e
Qendrave pér Zhvillim Rajonal né Rajonet Zhvillimore.

2. Obligohet Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe institucionet tjera kompelente pér zbatimin e
Rregullores nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimil né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

TIu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& 7KM-sé
o Arkivit t& Qeverisg



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t8 1.igjit Nr. 08/1.-117 pér Qevering e Republikés s& Kosovés, nenit 11, 44 dhe
nenit 45 1€ Ligjit Nr. 03/7-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03/1-205, nenit 16 paragralit 1. t& Ligjit Nr. 08 /1.-125 pir Pronén
Publike & Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin 78 & Rregulloves Nr. 17/2024 t& Punés s¢
Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e Republikés s¢ Kosovts, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM PERFUNDIMTAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave té paluajishme t& pronaréve dhe
zotéruesve t& interesit & cilat preken nga realizimi i prajektit: Ndértimi i Rrugés Rajonale
R221 Cerkolez-Rakosh, zonat kadastrale: Cerkolez, Rakosh, Suhogérllé dhe Ucg, Komuna
Istog, sipas labelave t& bashkéngjitura kétij vendimi.

2. Pjest integrale e kétij vendimi jané raportet e vlerésimit t& punuara nga Departamenti pér
Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme/Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe tabelat
t& bashkéngjitura kétij vendimi né & cilat éhté pércaktuar shuma ¢ kompensimit pér ata
pronaré apo zotérues interesi, t& drejtal prongsore ose interesat e ligishme (¢ ciléve i'u jané
prekur nga procesi i shpronésimit.

3. Brenda pesé (5) ditéve t& punés pas nxjerrjes sé kétij vendimi, Departamenti i Shpronésimit, i
dérgon vendimin subjektit kérkues dhe personave té fjeré te identifikuar né tabelat e
pércaktuara né pikén 1. té kétj vendimi.

4, Brenda dhjeté (10) ditéve & punds pas miratimil L& ket vendimi, Departamenti i
Shpronésimit béné shpalljen e vendimit né Gazetén Zyrtare t& Rep ublikés s& Kosovés.

5. Kundér kétij vendimi subjekti kérkues, cilido person i cili &hté pronar ose zoléruces iinteresit
né pronén e paluajtshme ose t& drejtat pronésore (€ prekuranga ky vendim, si dhe ¢do person
i interesuar i cili ka nj¢ interes legjitim té drejtprdrejté dhe material né pronén e paluajishme
e cila &shté objekt i Vendimit Pérfundimtar, pavarésisht nése &shté identifikuar apo jo né
labelat e bashkangjitura t& kélij vendimi, brenda afatit prej tridhjet¢ (30) ditéve kalendarike
kané (& drejté pér t& ushtruar ankesé prané gjykatés kompetente velém sai pérket lartésisé sé
shumés sé kompensimit té pércaktuar me kété vendim.

6. Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas dorézimil t& ankesés né giykatén kompctente
parashtruesi i ankesés duhet té sigurojé gé pesé (5) kopje (€ ankesés t& dorézohen fizikisht né
Zyrate Avokaturés Shtetérore/Ministria e Drejtésisé dhe njé (1) kopje té ankesés né Zyrat e
Departamentit t& Shpronésimit.



7. Brenda dy (2) viteve nga data ¢ hyrjes né fuqi t& Vendimit Pérfundimtar dhe aplikimit &
pronarit pér pagesé té pronés, Departamenti i Shpronésimit nga buxheti i Qeverisé s¢ Kosovés
do & paguajé shumén e kompensimil (& shpronésimit t& caktuar né raportet e vlerésimit
komfor legjislacionit né fuqi.

8. Ky vendim bashké me pjesét tabelore dhe grafike (elaboratit t€ shpronésimit) t& tij paraqet
bazé juridike pér regjistrim né librat kadastral né emér té titullaréve té rinj si dhe ndarjeve
teknike té parcelave kadastrale. Me hyrjen né fugi té kélij vendimi, Drejtoria pér Kadastér e
Komunés pérkatése éshté ¢ obliguar té kryej veprimet procedurale pér zbhatimin e ij.

9. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeminislrave

o Té¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshdm t€ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governmment

Nr. 13/223
Daté: 09.10,2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 11, 44 dhe
nenit 45 & Ligjit Nr. 03/T-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajishme me ndryshimet dhe
plolésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03/T.-205, nenit 16 paragrafit 1. t& Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén
Publike t& Republikés sé Kosovés, né pajlim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé
Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kEte:

VENDIM PERFUNDIMTAR

1. Miratohet shpronésimi dhe krijimi i t& drejtés sé servitutit pér interes publik i pronave té
paluajtshme té pronartve dhe zotéruesve te interesit 1€ cilat preken nga realizimi i projektit:
“Ndértimi Nénstacionil NS 220/35/10(20) kV Malisheva dhe Linja Transmetuese 220 kV
Dragobil”, né Qytetin e Malishevés, zona kadastrale: Dragobil, Komuna Malishevé né dobi
t& Subjektit Kérkues/Kompania KOSTT (Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut Sh.
A.), sipas tabclave {8 bashkéngjitura kétj vendimi.

2. Pjest integrale e kétij vendimi jané raportet e vlerésimit ¢ punuara nga Departamenti pér
Vlerésimin e Pronés sé Paluajlshme/Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe tabelat
té bashkéngjitura kétij vendimi né (€ cilat 8shté pércaktuar shuma e kompensimit pér ata
pronaré apo zotérues interesi, t& drejtat pronésore ose interesat e ligjshme té ciléve i'u jané
prekur nga procesi i shpronésimit.

3. Brenda pesé (5) ditéve té punés pas nxjertjes sé kétij vendimi, Departamenti i Shpronésimit, i
dérgon vendimin subjektit kérkues dhe personave t€ tieré (& identifikuar né tabelat e
pércaktuara né pikén 1. t€ kétij vendimi.

4. Brenda dhjeté (10) ditéve té punds pas miratimil (& kétij vendimi, Departamenti i
Shprondsimit béné shpalljen ¢ vendimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

5. Kundér kétij vendimi subjekti kérkues, cilido person i cili Eshté pronar ose zotérues 1interesil
né pronén e paluajtshme ose t€ drejtal proncsore (e prekura nga ky vendim, si dhe ¢do person
i interesuar i cili ka njé interes legjitim té drejtpérdrejté dhe material né pronén e paluajtshme
e cila éshté objekt i Vendimit Pérfundimtar, pavarésisht nése éshté identifikuar apo jo né
tabelat e bashkangjitura té kétij vendimi, brenda afalil prej tridhjeté (30) ditéve kalendarike
kané t& drejté pér té ushtruar ankesé prané gjykatés kompelente vetém sa i pérket lariésisé sé
shumés sé kompensimit té pércaktuar me kété vendim.

6. Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas dorézimit t& ankests né gjykatén kompetente
parashtruesi i ankesis duhet té sigurojé qé pest (5) kopje t€ ankesés t& dorézohen fizikisht né
Zyrate Avokaturés Shtetérore/Ministria e Drejiésist dhe njé (1) kopje t& ankests né Zyrat e
Departamentit t& Shpronésimil.



7. Brenda dy (2) viteve nga data e hyrjes né fugi t& Vendimit Pérfundimtar dhe aplikimit té
pronarit pér pagesé & pronés, Subjekti Kérkues/Ndérmarrja Publike Qendrore KOSTT
(Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut Sh. A.), do t& paguaj¢ shumén e kompensimit
té shpronésimil & caktuar nd raportet e vlerdsimit komfor legjislacionit né fuqi.

8. Subjekti Kérkues-Ndérmarzja Publike Qendrore KOSTT (Operatori i Sistemit, Transmisionit
dhe Tregut Sh. A.), do & paguajé plotésisht té gjitha obligimet tjera financiare q¢ mund t&
rrjedhin si pasojé e procesit té shpronésimit dhe vendimet gjyqésore.

9. Ky vendim bashké me pjesét tabelore dhe grafike (elaboratit t& shpronésimit) & tij paraqet
baze juridike pér regjistrim né librat kadastral né emér té titullaréve t¢ rinj si dhe ndarjeve

teknike té parcelave kadastrale. Me hyrjen né fuqi té& kétij vendimi, Drejtoria pér Kadastér e
Komunés pérkatése éshté e obliguar (& kryej veprimet procedurale pér zbatimin e tij.

10. Vendimi hyn né fuqi né datén ¢ shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

A Tl

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o 7évendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governent

Nr. 14/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe (& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s& Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/ L-117 pér Qeveriné c Republikés sé Kosovés, nenit 4, 9, 10, 44
dhe nenit 45 (& Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03/1-205, né pajtim me nenin 78 (& Rregullores Nr. 'l 7/2024 té
Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kéta:

VENDIM PRELIMINAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave té paluajtshme @ pronaréve dhe
zotéruesve t8 interesit pér nevoja t& Terminaleve Doganore: Hani i Elezit, Komuna Ilani i
Elezit dhe Dheu i Bardhg, ZK Domoroc, Komuna Ranillugg, sipas tabelave té bashkéngjitura
kétij vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shprondsimit qé brenda pesé (9) diléve t¢ punds, pas nénshkrimit
t8 kétij Vendimi Preliminar, t'i njoftojé pronarét dhe pretenduesit e lokave t& cilat do t&
shpronésohen dhe brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimil (€ njéjtin ta
shpallé né Gazetén Zyrtare té Kosovés.

3. Kundér kétij vendimi apo cilés do pjesé t& tij kané t& drejté t€ paraqesin ankes¢ brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekti kirkues dhe cili do person
i cili éshté pronar ose zotérues i inleresit, né pronén e paluajtshme t& prekur nga ky vendim.

4. Pér zbatimin e kélij vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mijedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Subjekli Kérkues/Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve.

5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovs.

Albin KURTT |

_Aoin '

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zéyvendéskryeministrave

o ‘l& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-s¢
o Arkivit t& Qeverisé



Repub]ika. e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 15/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t&8 Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4,7, 8, 44
dhe nenit 45 t8 Ligjit nr. 03/T.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimel dhe
plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03/1-205, nenit 16 paragrafit 1. t& Ligjit Nr. 08/L-125 pér Pronén
Publike t& Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin 78 & Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢
Qeverist sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kéte:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik (& pronave té
paluajtshme t€ pronaréve dhe zotéruesve té interesit té cilat preken nga realizimi i projektit:
""Zgjerimi i Rruggs Nacionale N2 Segmenti “Hyrja né Qytetin e Ferizajt”, zonat kadastrale:
Perlez i Jerlive, Muhoc, Talinoc i Jerlive, Talinoc i Muhaxheréve, Ferizaj dhe Fshati i Vjetér,
Komuna Ferizaj, sipas tabelave t& bashkéngjitura kétij vendimi.

2. Vlera e kompensimil (& pronave do t& caktohet nga Ministria e Financave, konform Ligjit Nr.
03/L-139 pér Shpronésimin e Prongs sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me
Ligjin Nr, 03/L-205 dhe Udhézimil Administrativ Nr.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe
kritereve teknike té viersimit qé do & pérdoren pér pérllogariljen e shumés sé kompensimit
pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe démeve qé kané t¢ béjné me shpronésimin”.

3. Brenda dhjeté (10) ditéve 18 punés pas miratimil L& ket vendimi, Departamenti i
Shprondsimit, konform nenit 8 paragrafit 8. t& Ligjit Nr. 03/ L-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajishme me ndryshimel dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, béné shpalljen
e vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s& Kosovés.

4, DPér zbatimin e kétij vendimi obligohen Departamenti i Shprongsimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit ITapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.



5. Vendimi hyn né [ugi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

( '
]

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 16/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 18 nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, L& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qevering ¢ Republ ikés s8 Kosovés, nenil 4,7, 8, 44
dhe nenit45 t¢ Ligjit Nr. 03/ L-139 p&r Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/ 1-205, nenit 16 paragrafit 1. t€ Ligjit Nr. 08/1.-125 pér Pronén
PPublike t& Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, nt mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kété:

%]

VENDIM

Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim pér interes publik t& pronave t&
paluajishme t& pronaréve dhe zotéruesve t¢ interesit (€ cilat preken nga realizimi i projektit:
Ndértimi i Rrugés Rajonale R-118 Mushtisht-Shtérpceg, zonat kadastrale; Delloc, Komuna
Suhareké dhe Vérbeshticé, Komuna Shtérpcé, sipas labelave t¢ bashkéngjitura kétij vendimi.

Vlerésimi i pronave té paluajtshme do & béhet nga Departamenti pér Vlerésimin e Pronave
t& Paluajtshme/Ministria e Financave, Punés dhe ‘I'ransfereve, konform Ligjit Nr. 03/L-139
pér Shpronésimin e Prongs sé Paluajishme me ndryshimet dhe plot&simet ¢ béra me Ligjin
Nr. 03/L-205 dhe Udh&zimit Administrativ Nr.02/2015 “"Pér zbatimin e metodave dhe
kritereve teknike té vlerésimit qé do t& pérdoren pér pérllogaritjen e shumés s& kompensimit
pér pronén e paluajtshme q¢ shpronésohet dhe démeve gé kané (& béjné me ghpronésimin”.

Brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas miratimit t& ket vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafit 8. t& Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronds
s6 Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03 /1.-205, béné shpalljen
e vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosoves.

Pér zbalimin e kétij vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Minislria e Mijedisit,
DPlanifikimil Hapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés cdhe
Transfereve.



8,

Vendimi hyn né fuqi né dalén e shpalljes né Gazelén Zyrlare (€ Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

L
@
]

Zgvendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
Arkivit t¢é Qeverisé

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés 58 Kosovés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 17/223
Dalé: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 1€ Kushtetutés s& Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4,7, 8, 44
dhe nenit 45 t& Ligjit nr. 03/T.-139 ptr Shprongsimin e Pron#s sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet ¢ béra me Ligjin Nr. 03/1-205, nenit 16 paragrafit 1. té Ligjit Nr. 08 /L-125 pér Pronén
Publike (& Republikés s8 Kosovés, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shprondsim pér interes publik t& pronave té
paluajtshme t& pronaréve dhe zotéruesve t€ interesit 1€ cilat preken nga realizimi i projektit:
Ndértimi i “Qarkores 58 Jashtme t& Qyletit & Gjilanit dhe Kygja e Rrugés Nacionale N25.2
dhe N25.3 deri le Autoudha R7.1” zonat kaclastrale: Velekineg, Gjilan, Livog i Ulté dhe Livog
i Epérm, Komuna Giilan, sipas tabelave té bashkéngjitura kétij vendimi,

2. Vlerdsimi i pronave té paluajtshme do té béhet nga Departamenti pér Vlerésimin e Pronave
t& Paluajtshme/Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, konform Ligjit Nr. 03/1-139
pér Shpronésimin e Pronés sé Palugjtshme me ndryshimet dhe plotésimel e bra me Ligjin
Nr. 03/1-205 dhe Udhézimit Administrativ Nr.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe
kritereve teknike & vlergsimit qé do t& pérdoren pér pérllogaritjen e shumés s¢€ kompensimit

pér pronén e paluajlshme qé shpronésohet dhe démeve qé kang t& béjné me shpronésimin”,

3. Brenda dhjeté (10) ditéve té punis pas miratimit t& kéij vendimi, Departamenti i
Shpronésimil, konform nenit 8 paragrafit 8. t& Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimel e béra me Ligjin Nr. 03 /L-205, béné shpalljen
e vendimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hap#sinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.



5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

L‘E 5: .

] M
-

-

-

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o ZBvendéskryeministrave

o Té gjitha minislrive (minislrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé¢
o Arkivit t¢ Qeverisé



Republikz; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vliada - Government

Nr, 18/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés st
Kosovis, k& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/ L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 48 t& Ligjit
Nr. 08/1.-197 pér Zyrtarét Publik, nenit 23 t& Rregullores Nr.15/2023 pér Procedurén e Pranimit
né Shérbimin Civil t¢ Republikés sé¢ Kosovés, ¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren Nr.
05/2024, né pajtim me nenin 78 1€ Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢
Kosovés, Qeveria e Republikés s¢ Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Komisioni Ad hoc pér Vlerésimin Profesional pér Pranim pér Pozitén e Lartt t&
Kalegorisé Drejtuese: Drejtor Ekzekutiv né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé, né kuadér
té Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, né kété pérbérje:

1.1. Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Administrimit Lokal, kryesues;

1.2. Tlir Mugaj, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, anttar;

1.3. Bekim Hoxha, Drejtor [ikzekutiv né Agjenciné pér Ushgim dhe Veterinari, anétar;

1.4. Marslinda Byci, Udh&heqése e Njésisé pér Menaxhimin ¢ Buwrimeve Njerézore né
Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé, anétare dhe

1.5. Vehbi Ramaj, Ekspert i Jashtém, anétar.

2. Obligohel Komisioni i lartpérmendur t'i kryej dcf}rrat dhe pérgjegjésité e tij né pajtim me
Ligjiin Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik dhe Rregulloren N1.15/2023 pér Procedurén e
Pranimit né Shérbimin Civil, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren Nr. 05/2024.

W

Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, shfugizohet vendimi i Qeverisé Nr. 06/212 i datés 10 korrik
2024,

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

i Tk

Kryeministér i Republikés s& Kosovis

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o 'I'8 gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t8 Pergjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t¢ Qeverisé



.
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Gavernmenl

Nr. 19/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t€ nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutds s¢ Re publikés sé&
Kosovés, té nenit 8 & Ligjit Nx. 08/L-117 pér Qevering e Republikés sé Kosovés, nenit 48 té Ligjit
Nr. 08/1-197 pér Zyrtarét Publik, nenit 23 (& Rregullores Nr.15/2023 pér Procedurén e Pranimit
né Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, ¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren Nr.
05/2024, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 (& Punés sé Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés, Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. BEmérohet Komisioni Ad hoc pér Vlerésimin Profesional pér Pranim pér Pozitén e Larté t&
Kategorisé Drejtuese: Sekretar i Pérgjithshém né Ministring pér Komunitete dhe Kthim, né
kéte pérberje:

1.1.

12

1.3
1.4.

1.5.

Venera Cerkini, Sekretare e Pérgjithshme nd Minisliiné e Bujqésisg, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, kryesuese;

Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal,
anétar;

Bekim Hoxha, Drejtor Ekzekutiv né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé, anctar;
Lumnije Krasniqi, U.D. Udhgheqése e Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
né Ministring pér Komunitete dhe Kthim, anctare;

Esat Alickaj, Ekspert i Jashtém, anétar.

2. Obligohet Komisioni i lartpérmendur t'i kryej detyrat dhe pérgjegjésilé e tij né pajtim me
Ligjin Nr.08/1-197 pér Zyrtarét Publik dhe Rregulloren Nr.15/2023 pér Procedurén e
Pranimil né Shérbimin Civil, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren Nr. 05/2024.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t¢ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

7

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém (& ZKM-s¢
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 20/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrali 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikds s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, té Ligjit Nr.08/L-
197 pér Zyrtarét Publik, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢ Qeverisé
sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor
2024, merr kété:

VENDIM

1. Besim Kamberaj, emérohet né pozitén e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Zhvillimit
Rajonal.

2. Mandati i t& eméruaril nga pika 1. ¢ kétij vendimi zgjaté katér (4) vjet.

w

I eméruari nga pika 1. e kétij vendimi i kryen t& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara
sipas legjislacionit né fuqi.

4. Obligohet Ministria e Zhvillimit Rajonal pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Vendimi hyn n# fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

Mo ol

Kryeministér i Republikés s€ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zdvendéskryeminislrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém (& ZKM-sé
e  Arkivit & Qeverisé



* %
Republilczi e Kosovés

Republika Kosova ~ Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmernt

Nr. 21/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 (& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovis, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné ¢ Republikés sé KosovEs, nenit 36,
paragrafil 4. (& Udhézimit Administrativ Nr.01/2023 pér Shkollimin Specialistik, né pajtim me
nenin 78 t¢ Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé s¢ Shéndetésisé pér pagesén e 22 (njézet e dy) specializantéve
me vetdfinancim nga Lugina e Preshevés, Republika e Shqipérisé, Republika e Malit 1& Zi ctj.
nga kategoria ekonomike subvencione dhe transfere, nén-programi Aftésimi Specialistik dhe
EVM kod 90300, né shumé prej 58,080.00€ (pesédhjetetetémijé e tetédhjeté euro), prej datés 1
tetor 2024 deri mé 31 dhjetor 2024.

2. Obligohet Ministria ¢ Shéndelésisé, Ministria e INinancave, Punés dhe Transfercve dhe
Institucionet tjera relevante, té kryejné té gjitha procedurat pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare 1€ Republikés st Kosovés.

Albin KURTL

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Ziévendéskryeministrave

o ‘¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr, 22/223
Daté; 09.10.2024

N&é mbéshlelje & ncnit 92 paragrafi 4. dhe t€ nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr.06/L-
079 pér Tifigiencé t& Energjisé, né pajlim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé
Qeverisé s& Republikés sé¢ Kosovis, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
9 tetor 2024, merr kéts;

VENDIM

1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i Qeverisé Nr. 29/112 i datés 13 dhjetor 2022 pér
miratimin e Planit & Veprimit pér Zbutjen e Ndikimit t¢ Menjéhershém Socio-Ekonomik t&
Krizés Fnergjetike, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr.03/128 té datés 16 shkurl
2023.

2. Pjesé perbérése e kétij vendimi éshlé PlaniiVeprimit pér Zbutjen e Ndikimit t& Menjéhershém
Socio-Bkonomik té Krizés Energjetike me plotésim/ndryshim nga pika 1. e kétij vendimi.

3. DPjesél (jera t& Vendimit t& Qeverisé Nr. 29/112 t8 datés 13 dhjetor 2022 mbesin té
pandryshuara,

4, Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare 1€ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
M W

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Goveriinent

Nr. 23/223
Daté: 09.10.2024

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t& Kushletutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr.06/L-

079 pér Efigiencé t8 Energjisé, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t¢ Punés s&

Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé

9 tetor 2024, merr kété;

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit t& Qeverisé Nr.20/145 té datés 7 qershor 2023

Ndryshohet dhe plotésohel Vendimi i Qeverisé té Republikés s& Kosovés Nr. 20/145 i datés
07.06.2023, p&r themelimin e Komitetit Drejlues dhe Koordinues pér shqyrtimin e progresit (&
zbatimit té masave t& Planit t¢ Zbatimit pér Zbutjen e Ndikimit t& Menjéhershém Socio-
Ekonomik té Krizés Linergjetike.

Pika 1.4 e Vendimit ndryshohet si vijon: n& vend t& z. Ahmet Ismaili, né Komitetin Drcjtues
nga Fondi i Kosovés pér Efigiencé (8 Energjisé, emérohet Driton Hetemi.

Pika 1.5 e Vendimit ndryshohet si vijon: né vend té z. Florim Canolli, n¢ Komitetin Drejtues
nga Zyra ¢ Kryeminisivit emérohet Besa Curri — Limani.

Komiteti Drejtues dhe Koordinues pérbéhet edhe nga pérfaqésues tjeré t€ Ministrisé sé
Ekonomisé, si né vijim:

4.1.  AuroraPopova,
4.2, Legjla Hasani.

Pika 4. e Vendimit Nr.20/145 té datés 07.06.2023 plotésohet si né vijim: Komiteti autorizohet
t8 ri-destinoj mjetet né masat pérkatése sipas nevojés né kuadér té Planit t& Veprimit ptr
Zbutjen e Ndikimit t& Menjghershém Socio-Ekonomik t& Krizés Linergjetike.

Ky vendim éshté pjesé pérbérése e Vendimit Nr.20/145 (& datés 07.06.2023 t& Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés.



7. Vendimi hynné fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare & Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém (¢ ZKM-s¢
o Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

Kryeminjst'ér i Réptlb].‘il(és st Kosovés



Republik; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Gavernment

Nr. 24/223
Daté: 09.10,2024

N& mbsshtetje té nenit 92 paragrali 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 ¢ Kushletutts s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés s¢ Kosovés, nenit 6 paragrafit
3. té Ligjit Nr. 08/7-010 pér Krijimin e Infrastrukiurés Kombétare t& Informacionit Hap&sinor né
Republikén e Kosovés, né pajtim me nenin 78 t¢ Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢ Qeveris€ sé
Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovis, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024,
merr kéle:

VENDIM

1. Miratohel Strategjia pér Zhvillimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Hapésinor
né Republikén e Kosovés dhe Plani i Veprimit 2024-2026.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe institucionet
e tjera kompelente pér zbatimin e Strategjisé nga pika 1. ¢ kétij vendimi,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢& Kosovis.
Albin KURTI
-Kryeministér i Republikés sé& Kosoviis
Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeveris¢



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 25/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje t¢ nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés si
Kosovés, t€ nenit 8 t¢ Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovis, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajlur mé 9 tetor 2024, merr kéks:

VENDIM
1. Aprovohet Planii Veprimit i Strategjisé sé Sistemit Inteligjent t& Transportit (SIT) pér Kosové,
pér vitet 2024-2026.
2. Obligohen inslilucionel zbatuese t¢ kétij plani, q& pas hyrjes n& fuqi t¢ kétj vendimi t¢
zbatojnt kété Plan Veprimi, i cili duhet té rishikohet né baza vjetore.
3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrlare 1& Republikés s¢ Kosovés,
Albin KU%%‘
E'yeminjstér i Republikés s& Kosovis
Tu dérgohel:
e Zévendéskryeministrave
e T@ gjitha ministrive (ministrave)
o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Gavernimment

Nr. 26/223
Dat#: 09,10.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeverind ¢ Republikés sé Kosovés, né pajlim mc
nenin 78 (& Rregullores Nr. 17/2024 & Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Fushén e Metrologjisc.

2. Obligohet Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtis¢ dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kélij vendimi, n& pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn n# fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovis.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeminisivave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé

e o



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 27/223
Daté: 09.10.2024

N& mbéshtetje té nenil 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Re publikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjil Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 19/A t&
Ligjit Nr. 04/1.-034 pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/1-115, Ligjin Nr. 05/T.-080 dhe Ligjin Nr. 06/ L-023, n& pajtim me nenin 78 (€ Rre gullores
Nr. 17/2024 t8 Pungs sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikt's s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohel kérkesa e Agjencisé Kosovare € Privatizimit pér kthimin e mjeteve t¢ transferuara
né Buxhetin e Republikés 58 Kosovés né shumé prej 8.510 € (teté mijé e peséqi ndedhjeté curo).

2. Mijetet buxhetore sipas pikés 1. t& kétij vendimi merren nga kodi i pranimit té kétyre té hyrave
dhe nga llogaria krycsore e BRK dhe kthehen né llogarin€ e Ndérmarrjes Shogérore
“Barnatorja Popullore” Ferizaj, me qéllim q& ndérmarrja shogérore (€ keté mijete
mjaflueshme pér t& pérmbushur kérkesat kreditore dhe pér & mbuluar shpenzimet e
likuidimit, sipas prioriteteve té pércakluara né nenin 40 t& Shtojcés sé Ligjit Nr. 04/1.-034 pér
Agjenciné Kosovare té Privatizimit.

3. Obligohet Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve dhe Agjencia Kosovare e Privatizimit
pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrlare t¢ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
M Tl

Kryeministér 1 Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



=

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr, 28/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje 1& nenil 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 (& Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t¢ Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 15,
paragrafit 3. t& Ligjit Nr. 08/ L-260 mbi Nclarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2024, Vendimin e Qeverisé Nr.29/112 t¢ datés 13 dhjetor 2022, i ndryshuar dhe plotésuar
me Vendimin Nr.03/128 t& datés 16 shkurt 2023, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17 /2024
t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosoves, Qeveria e Republikds sé Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 9 telor 2024, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé s¢ Ekonomisé pér ndarje t& mjeteve buxhetore né shumé prej
4,013,779€ (katér milioné e trembgdhjetémijeshtatéqgindeshtatédhjetenénté euro), pér
zbalimin ¢ masts 4 dhe 5 t& Planit t8 Veprimit pér zbutjen ¢ ndikimit t& menjéhershém socio-
ekonomik L& krizés energjetike, sipas vendimit t& Qeverisé N1.29/112 t€ datés 13 dhjetor 2022,
i ndryshuar dhe plotésuar me vendimin e Qeverisé Nr. 03/128 L& dalés 16 shkurt 2023.

2. Mijetet e ndara sipas pikés 1. t¢ kétij vendimi merren nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe
Transfereve, me kod 201, nga nén-programi “Kontigjenca pér Energji” me kod 29050, nga
kalegoria e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere” dhe ndahen né Ministriné ¢
Ekonomisé me kod 213, né nén-programin “Administrata Qendrore” me kod 11313, né
kalegoriné shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere” ndahet shuma prej 3,900.000€ (tre
milioné e néntéqind mijé euro) dhe né kategoring ¢ shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime”
ndahet shuma prej 113,779€ (njéqindetrembédhjeté mijé e shtatéqindeshtatédhjetenénté
euro).

3. Mijetet sipas kétij vendimi transferohen, buxhetohen dhe alokohen né kodin ¢ pércaktuar
(00097) né programin pérkatés.

4. Obligohel Ministria e I'inancave, Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Fkonomis€ pér
zbatimin e kélij vendimi.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazelén Zyrtare té Republikés s8 Kosovés.

Iu dérgohet:

o 7évendéskryeministrave

o T¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém (8 ZKM-sé
e Arkivit (& Qeverisé

Albin KURTI
] ™

Kryeministér i Republikés sé Kosovés




Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 29/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t¢ nenit 93 paragrafi 4 (€ Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné ¢ Republikés s€ Kosovés, nenit 30
paragrafit 3. t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe PérgjegjCsitd, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/1.-221, Ligjin Nr. 04/1-116, Ligjin Nx. 04/1.-194, Ligjin
Nr. 05/ L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007, nenit 15 paragrafit 1. t& Ligjit Nr.08/L-260 mbi Ndarjet
Buxhctore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, né pajtim me nenin 78 t&
Rregullores Nr. 17/2024 t¢é Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés s
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 lelor 2024, merr kEte:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé s& Kullurés, Rinis¢ dhe Sportit pér transfer t& mjeteve né
shumé prej 4,235,000€ (katér milioné e dyqindetridhjelepesé mijé euro), deri nén 25% té
ndarjes sé¢ ndikuar negativisht né total t¢ kategoris¢ s¢ shpenzimeve kapitale € nén-
programeve pér vitin 2024, pér zbatimin e programit né fushén e kulturés dhe sportit.

2. Mjetet nga pika 1. e kétjj Vendimi merren nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit me kod
207, nga kategoria e shpenzimeve “Shpenzime Kapitale” nga nén-programet dhe projektet, si
né vijim:

2.1 Nga nén programi Arritjet Sportive, me kod 80200, né shumé 4,110,000.00€ (katér milioné
e njégindedhjeté mijé curo) transferi &shté -19.89% (duke pérfshire t& gjitha transferet e
realizuara né kété nén program gjaté vitit 2024), nga projeklel siné vijim:

211 Renovimi i palestrave ckzistuese sportive né gendrat regjionale me kod 12423, né
shumé prej -250,000.00€ (dyqindepesédhjelé mije eu 10);

212 Palestra sportive n& Viti me kod 13454, né shumé prej -150,000.00€
(njgqindepesiédhjeté mijé euro);

2.1.3 Ndértimi i l'ushave t& Tenisit né Komuna & ndryshme me kod 14306, né shumé prej
-100,000.00€ (njéqind mijé euro);

2.1.4 DPalestra Sportive né Zhegér t&¢ Gjilanit me kod 14550, né shumé prej -350,000.00€
(treqindepesédhjetd mijé euro);

2.1.5 Stadiumi Pérparim Thagi, Prizren me kod 15662, né shumé prej ~100,000.00€ (nj¢gind
mijé euro);

21.6 Fushat ndihmése me kod 18309, né shumé prej -387,000.00€ (tregindetetédhjeté
shtatémijé mijé euro);

217 TRenovimi i Stadiumit ,” Adem Jashari” Mitrovicé me kod 13391, né shumé prej -
253,000.00€ (dyqindepesédhjeté e tre mijé euro);

2.1.8 Renovimi i Pallatit & Rinisé me kod 18997, n& shumé prej -900,000.00€ (néntéqind
mijé euro);



2.1.9 Doxhol né gendral regjionale - Doxho n8 Prizren me kod 19239, né shumé prej -
200,000.00€ (dyqind mijé euro);

2.1.10 Ndértimi i terreneve (€ hapura sportive né Gjilan me kod 19240, né shumé prej -
20,000.00€ (njézet mijé euro);

2.1.11 Parku sportiv né Gjilan me kod 19241, né shumé prej -100,000.00€ (njéqind mijé euro);

2.1.12 Doxhot né gendrat regjionale - Doxho né¢ Mitrovicé me kod 19242, né shumé prej -
300,000.00€ (treqinc mijé euro);

2,113 Ndértimi i sallés s& mbyllur né fshatin Mogillg, Kllokot me kod 19243, n¢ shumé prej
-40,000.00€ (cyzelé mijé euro);

2.1.14 Paleslra e gjimnastikés né Fushé Kosové me kod 19244, né shumé prej -60,000.00€
(gjashtédhjeté mijé euro);

2.1.15 Ndértimi i stadiumit n¢é Hogoshl, Kamenicé me kod 19245, né shumé prej -
300,000.00€ (treqind mijé euro);

2.1.16 Kompleksi Muitisportiv né Prishtiné me kod 19321, né shumé prej -250,000.00€
(dyqindepesédhjeté mij¢ curo);

2.117 Palestra Multisportive né Prizren me kod 19322, né shumé prej -100,000.00€ (njéqind
mijé euro);

2.1.18 Pishina né Decan me kod 19389, n¢ shumé prej -200,000.00€ (dyqgind mijé euro);

2.1.19 Shtépia e shahut né Gjilan me kod 19412, né shumé prej -50,000.00€ (pesédhjetd mijé
euro).

22 Nga nén programi “Bibliotcka Kombétare”, me kod 90900, shuma prej 125,000 €
(njéqindenjézetepesé mijé euro, transferi éshté -19.89% (duke pérfshire t& gjitha transferet
e realizuara né kété nén program gjaté vitit 2024), nga projekti:

2271 Renovimi i Bibliolekés Kombétare t€ Kosovés, me kod 14227, né¢ shumé prej -
125,000.00€ (njéqindenjézetepesé mijé euro).

3. Mijetet nga pika 2. e kétij vendimi transferohen né nén-programet dhe kategorité e
shpenzimeve, si né vijim:

3.1 Né nén-programin Sportet e Gjéra, me kod 80100, né kategoring t& shpenzimeve
“Subvencione dhe Transfere” né shumé prej 1,394,339.00 € (njé milion e
tregindenéntédhjetekatér mijé ¢ tregindetridhjetenénté curo);

Né nén-programin Pérkrahja e Kulturés, me kod 80500, né kategoriné t& shpenzimeve

oS
o]

“Subvencione dhe Transfere” né shumé prej 2,300,000,00€ (dy milion e treqind mijé
euro);

3.3 Né nén-programin Mbrojtja Ruajtja e Trashégimisé Kulturore me kod 815000 né
kategoring t& shpenzimeve “Subvencione dhe lransfere” né shumé prej 250,000.00€
(dyqgindepesédhjeté mijé euro);

3.4 Né nén-programin Baleti Kombétar i Kosovés me kod 82100 né& kategoriné e
shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime” né shumé prej 85,661.00 € (tetédhjetepesd mijé e
gjashtéqindegjashtédhjetenjé euro);

3.5 N& nén-programin Administrata Qendrore, me kod 11307, n& kategoring e
shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime” né shumé prej 55,000.00 € (pesédhjetepesé mijé
euro);

3.6 Né nén-programin lilharmonia e Kosovés, me kod 81900, né kategoriné e
shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime, né shumé prej 150,000.00€ (njégindepesédhjeté
mijé euro).



4. Obligohen Ministria e Tlinancave, Punds dhe Transfereve dhe Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit n¢ Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovds,

Albin KURTI

Ml TN

Kyyeministér i Republikés s¢ Kosovds

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o OSekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit té& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova -~ Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governmeit

Nr. 30/223
Daté: 09.10.2024

Né mbéshlelje (& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t€ Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 tetor 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohel Plani i Veprimit i Ministrisé s& I'inancave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin ¢
rekomandimeve t& Raporlil Vjetor t& Auditimit pér vitin 2023, sipas shtojcés s€ bashkangjilu
kétij vendimi.

2. Obligohen té gjitha organizatat buxhelore pér zbatimin e Planit t& Veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& Raportit Vjetor t& Audilimil pér vitin 2023,

3. Niveli i zbatimit té rekomandimeve do té monitorohet nga nj¢ mekanizém i cili pércaktohet
nga Minislria e Financave, Punés dhe Transfereve, né koordinim dhe me mbéshtetjen e Zyrés
s& Kryeministrit.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Rep—ub]jké‘s sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e I8 gjitha ministrive (ministravc)

o Sekrelarit té Pérgjithshém t8 ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisi



Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Mi:

Republika ¢ Kosovis

Republika Kesova = Republic of Kosove

Docon.... = Vlada - Government

tvo za Finansija. Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labeur and Transfers

Thesari § Kosoués - Tresor Kosove - Treasury of Rosova

Nr

Nl

fages ne|

RwaA

Planl per zhatimin & rekomandimeve sipas Ra|
_

Rekamandimet

Institusioni
piérglegiis

it vietor te auditimit pér vitin 2023

Altiviteter e do te ndérmerren
nga menaxhmenti/ Komentet

Koha ¢

_u s MFPT G Te 412ur0) pltmintsimin o cilissd sb rapartimit Hnancar por 1 permoushur KErkesat per
_Jlul...  plotd che b8 sakob, peshing patavrat ¢ shpalosieve (anckseve)

Thesarl | Kagavis

._1.-.‘.-2-_ 1 Kosovés do 1e organizoje punétorné me OB-té ks do te trajto] te giths kirkesat qb dalin nga regullona 0172017 per raport.m te Ob-ve cuke

L. Cerwrpria duhet 3 s/gurod oo para se (@ merTen venaimet pée finane:mm ¢ prajeitove me huamarme, s&
! + analizg o hallizishme dha pérgatitiet o dubura idhur me projektet, me gdllim té shinvsdzdmiz sa
% v kityre Fondeve.
Z.Mpecier aoe cezhuimi né mas filimin apo mes realizirmn ¢ projedevs, duhet 6@ jend subgekt |
eve Te vazhdueshme me arganizotat sbatuese 1 progekieve perkatese ku snalizchen shraget dhe

2 @ vegnmeve konkrete tie sedubtimin/elminimn & tyre nd minyse ge o
he me plriitime pubbke né dobs té gytetaréve,
& Thesarit, Ministria né bazhkéodnim me minstritd e linjés dubet Ui
fituara, ne thatimin e proy cd financohen nga buamarmes. Mirstria
duhiet U] fugier) Qovenise masat ¢ duhura pir tejkalionin e keoyre sfidave.

1.MFPT
LIMFRT
2.Thasan | Kosowls

kérauar nes DB-UE pasgyrim B plate dne t skiE né pasavrat ¢ shealpsiove (aneleevel,

per Zhatim

Tras 2028

L. MFFAT do té kierko) dhe & sigurohet sé Ministritd e ____w&...uuug kané projekte: e maturuara, jane adresuar aﬁ permbushur busktes pér rhatim
[prejekt proritar nga lista e projekteve té ZKM-sé, para/studime i ime, e7).). ka W hmie pér i 2hatuar projekte me
financim té jashcem.
Z.Njé marriveshje nér huamarre té jo shime para se e miratahet nga tuvend| per firancimin ¢ nje projekt te cakivar, kalor nipdr disa laza te analizave
dhe vendimmarries pér tu SELNIF 2 E3htE ne pérputhzhmen me:
(1) e prioritete @ Ceverisé: (i) me Programin e Qeverizd, (i me Strateging ¢ Komaetare per Zhvilkm, (iv) me Programin e Reformave ae Ekanomi
(8ktusli 2023- 20254, [v] me Plarin Xombétar nn.. Eatimin & MSA-3¢ 5 dhe strategiine S..HEEF Prajea fllimisht vendoset ni Liséen Frioritete 12
Brojelieve _._ﬁ..v._.._._...«n u_wuﬁn.u analizohet we p riteret e calk [rga K pér Planifikim Strategli), proje<t] miratohet nga kemitsy

b k ngz Qevera dhe pasts) procedohet ne Ruvend per sprovim final me 2/3 & votave. Ko bihet né vazhdimes: ngs
inigiuesite n..enﬂ_goz mbeshtetura nga MFPT, MFPT rreguilisht pérgatls Program pér Bondun Shietéror me giendjen e té glitna borxheve ckaistuese dh
merr 12 githa masat per njé dinamik te hyries ne borehe, masa pér menitonmi i vazhdueshém | indikatoreve W bordit: rapartit te borehit ndaj 3PV-s,
shpenzimeve 1€ shérbimat it borskit; menashimi | parametrave % rrezieut duse pé limizet pér & min neaf i rresigeve yesore (valutor
normave e intereslt dhe rl financimit]. Po ashty, kerkesat pér projekte vijiné nga Ministrité ¢ Linjés, s& bashku me arsvetimin dhe gatshmenine per th
realizuar projektin brenda afateve kohore. Kurde qi caktohet, Oeparmament | Financimit merr prest nd komisionin e péragedhyes @ njive
implemantuese, kontrbuan nkadresimin ¢ fidave te id nga mlute imp tuese T pi e, Buxhets né kod rdnirm me organgat
buxhetore] DBjpérgiegitse. kujdesen g projekd 1@ bushetohet slpas kategorive ashtu sic kérkohet :.ﬁ n...o_q_a dhe organata zhatuese, che s ndryshim
i o duhet té béhen nd kansultim me % njéitat organizata.
Gjithashtu, Ministra @ Financave, Funés dhe Transferove, né rregullosen e re pér organizimin o brendsheém e ka parapare npt njis ¢ ¢ila do B2 kate oor
detyrd tik asisioié dhe morilaro Miésilé Imglementuese B Projekieve. Ko njisi do tb mund w sherbeje edhe 5 njisi o parkchshme pér projeicte te
caktusr densa te angazhoten Ajesite implermentuese sl dhe do b keté mundia 12 thyalloje meianizma monitorues pér identfikimin ¢
nEzcieve/problemeye né zbatim t projekieve U fins ncuars npa instiiucionet Fingnciare Ndérkom bétare. Funksonalizimi | platé | tes) nesie brenda
MFPT-54 pritet té behet me kontractimin & stafit pérkatés dhe bé specializuar né fushat e kérkuara.
Kosova merr hua nza Institucionet Financiare Ndérkombétare, zig jank Banka Botérore, Banka Evropiane pér Rindértim dne Zhvillim, Sanka Eviepiane pér
Investime, Banka Zvilimare ¢ KEsnillit tk Eveopéa, et). Pér té siguruar oe financimi ngs ket instiusene, behen studime té ndryshme Le clat sigurgjne qi
prajekiet W jene [ matdrdars, i viereswara dhe b dihen khimek ekonomike, sockle dhe financiare prey projeiktove. Kjo béhet per té githa projektet ne
harmon me standardet o kit kusm nga institueianet fnareia re, ku per Srojekte infrastruicturore pérdshibat pergatita ¢ Studimit 2 Fizipditetit{n té clin
sérlshibet analiza & kost-benefitt dhe parashtrohen opslonet mé t favorshme ekonomike Bt 1 thwillar seo ekiin), pacts, pergatitet dizajei preliminar
Tku paragiten viat o trasha ti projekut), pastaj dizajei detsl (ku dizajrohen ti githa aspekaet teknike t projekiit), pasta) béhet Vierédimii Ndikimlt
|edicor dhe Social [ku verésohet nelkimi g projeidi pritet 12 keté nié mjedis dhe shogiri. pérfshing a do b prek proj ekt grupe o cenuara), Pasi té (et |
gar projektl che neikimi g a1 do b keté, fillon puna ne projektin ng fald, 'k né shumicén ¢ rsteve 5 hap | pane &30tk angashimi | nji Njésle pér
Implemantimin e Srojektit, % clit mund 16 jené sisperté t breadsném qé @ imalementon projektin, 230 exsperti t [ashtém né rast s¢ entiteti nuk ka
kapacitot té mjaftueshem. Né rastet kur Njésks Implementucse e Projeksit angazhohet prej brenda entitett o implementon arojektin, angazhahet edhe
nj& kempani e konsulences ¢ cila ka pér detyré bé mblkégyré dhe asissoje Njdsing Implementuese v Propekut giath punis sé tve, duke ju ndihmuar qé t
sigurohet sandardi dhe kualitesi i artt | kérkuar nga Institucione: Financiare Ndérkambiitare né projekte infrastrul Projeitet e fi hen prej
hudamarties nga donet Financare w pirmt ﬁu:ﬂanﬁnﬁ&ﬁaa«wrgﬁﬂ dhe kan s keriter miniemal pér financim qe e
jené projekte me kthim aso_._a...mr OBete jand b pérfage: ZitE pergatites sé proje’ ok fi hen nga huamarria permes plesémares 3¢

syrtareve kompetent né talome dhe diskutime pde projektot che ithashtu jané pjesémarnés v precesin ¢ negocimit e marreveshjeve fnanciare ni fazac
& MV nsnme.

3. Thesari | Kosowés deri né fund te vitt 2023 ka pérgatitur raportimin tremujor mbi nivelin @ skiskalimic té projektove ti: huamarnes pér Minisirin dhe
Raportin glasntémuicr mis nivelin ¢ ckaeikutimit té projekteve i huamarrjes ndirkambgtane pér Qeveri 1 cilit pérmbajné rekomandimet ¢ pérgithshme

haguar & sfidat kryesote 1 paragitura nga 08-té zhatuese 1é projekieve & dhe © dimetngn J5CA MFPT né rreguiloren o 0272013 per
orgeaizmin ¢ brendshem o ko parapare Dwvizionin Cendrer A per | tmin e Py Thwillimere gé do t baghkepunag che
koordingje né avel ndérrunlstror dhefoss me instituclonet & Gera rel rreth kteve iz z2otuara me financim o jasheem apo nga

ingtitucionet ndérkombétane financiare, késhillen, mbikegyr dhe manitaron njésite pérkatese pér zbatimin ¢ projekteve.

1.Tm1 2024
1IN 2024
3.Thi4 2024




= T nigurcje oo olanifllum 1 aroekteve kasmals | nenshizanet nje analize % kapacitetove b orgarizates
siare, sencrolle: né glanildmin ¢ projelzeve dhe
imit e prejekieve me kohi dho té montirg] nés)

LMFPT neparmes Carkores Burhetore dhe glate ségimeve buchotone do té kerko) nga O0-te gl me priorites 1 respektzjne keiteret ¢ projekieve kapital
el perputhie me UA ne fug, MEPT ko nidisrmarne 2kbvitete ni dizarimin e Programit per Investime Pubiike pér regilstrimin ¢ zolimeve shumeviegark pér
projekiet kaonale dive | njeit pritet 1é 2batahet edhe né vitet e vijim.

3.1 Aktualisht yrtaret ¢ angazhuar ab ver) t¢ Kosoubs sipas marrévesnpes se Bruloelit sk kand kushte te kajus©a té pures, Pas mbajtjes sc thkimeve me
%4t gyrter plate ketiivin, a fillvar groces | rapertimit dhe vipseshmerise ne punis né sherbetimet pérkatése rapartojné né baza te regullta javore, si cha

_ LMFPT 40 Lz ndermiren o glitha masat pir e ju keijuar kushte te puris. LTME 2024
3 a5 2 MFRT 3.1 Do i varhdajni pérajekiet me MP8 pd- te siguruar hapésira dhe kushee punc né i katért omunat Veriore, Krahas kesal, do t vazhdajmié pérpjek/et w..—.?_._. 094
mgma te kentrallit me qellim gl te parindalo)é wwrien ne obligime kontrakiuale pa BN EITERE L 7 pir zpfidhje alternative, parfshré kit Inciatven e nisur pér Sashkipunim me kater Komwnat Venore, me gellim té shingtézimit 18 hapesitave té tyo 2
Buxhet te mpaltueshem, duke anatlzuar mundésing e nderlidhjes s sistemit te SIMFE-2& me e-pro dusimin, R AMINT punds-akamadimin e stalit apo ndomd 2glichje tetér th pershtatshme, JTME 202
3 3,3, MINT gate keuj Vit ka ndGrmarre veprime konkrete per angesnimin ¢ njezet ¢ sese (25) zyrmareve nga komuntat serbe. Ne Bashkepunim me
Kryotaret ¢ Komunave ne ver te Koscves, jang sguruar magedrst dhe mietel e punis, ne komunat pirkatdse. Tyrtanet ane adjekur ranimele
nevojshme ne ARBK. Kryetaret & Komunave kane cakiuar nga nje (1) 2yrmr pér mbajtjan ¢ evidencave ne pune che ¢do [ave njoftohemi me shkrim sér
| vajtje-ardhie ne sune. Ne bate te ewidencaue ryrtaret jani duke U paragitur ne pune ¢do dite dhe jani duke v angazhuar me detyrat sipas pérsh kemi? e
vendeve (e punes, Zyrtaret jang mioftuar me shirm g ne rast o6 nuk B2ragRen re pune, e Te nddrmarrim veanme seas ligeve ne fug MINT ka3 furnizus
! ryrtaret ma komojuter si dhe aad hapur lispaciie pertare permes te cilave mund Le kyeer ne sistermin e SVP per fu evdentune.
| 4 8 0...:31." MEPT 54 £5 sigura: kantrelie elekiive ne procesel e buineumit me aéilim aé shpenamet té jene iR MFRT pérkatisisht Departament | Busheit ka ndérmarrd masa né evitmin @ keq kasificimeve buxhetare nga organizarat bushe tore me rastin ¢ paragited S Tt
slarifikuar ni: karesonn: skonarmke sdekuate, sipas kerieave 6 LMERPb dhe SNKSPwE, 2 kirkesave buchotore dhe efloktimin o tere ni arojektliniin pér nda et buxhetore.
s _ gu | ermes MERTuse e siguro) se slaniikimi che realiziml i buxhett béhet sinas kadovs funisionale perkatese = ””3. ka o..w..._nz_w.ﬂl JH_.M ””.__”hw Mm.a PECT :.._..._._.._.EE:E me nssam__....._.a.:aj_.__._: & pianit kontabél _ i ashté perfshiris né Sistomin pér _
M Menyric g snpenzimet [ PAMDCeSIN glendjen e £akit to tyre sipas planit kontanél. 5 naxhims %, Gjithashiy, gas procesit t¢ hartimiz 1 projekliglic ma ndarjet Bustietore, mbahen takime dhe dégjime bushetare TM3- This 2024
me ryrtaret @ OBewe our t'u dlguruar se harimi | crojektbuxnelit dshié né pérputhie me rre thvin nié fugi.
1Gjats wiir 2023 Thesarl ka mbajtur punétorits me Syrtaret @ pasurisé, giaté 1 cilave u prezantuan 34 klasa tE rejs te pasurive, At U njalftuan 5 kéts kias
tié reja da 19 péedonn nga filliml | vitic 2024 dhe do 56 kené ndikim te dreftépérdrejti né registrim 1@ sakié dhe amortizion 18 drejtd b pasurve jofinanciar
duke pérfshice kontrellot & brancshme per te sipuruar od te piltha aktivitetet e registrimit dhe mentehirit b pasurive jane ne pérputhie me standarcet ¢
percakeusrs,
Giithashty, 2yrtardt e Infornuar pé lidnje me procedurat @ randenm [ L pasurve jolinangiare nga npe organcate né Jetlr, duke périzhirg ményrat e
| regisrimic ohe columentimit 1 kityre tTransfenimeve B¢ T8 SIZURJAF AjE MEARNIM te aarte dhe té arganizuar té aseteve ne harmoni me RRECULLOREN
MF = NR. 02/2012 = PER MENAXHIMIN E PASURISE JO FINANCIARE NE ORGANIZATAT BUXHETORE, Pérvey kisal, ne bashki punim me Banken Botirore, nel
| | qershar té ket viti &shte mbajour mkimi dhe do Te mbahen edhe tmkime @ Gera te cilat kane pér gélim pérditdsimin. & legfislacionit, pérmiresimin ¢
| _ | L. Qevenas permes MPRT dubet te siguroye funksianalisimin ¢ ploti 16 kontrollove te brendshris dhie 1@ mekanizmave ti rapertimit dhe forcismin ¢ kuadnt institucional pér menazhimin o asetewe, NE kité kuadir, do te afrahet = tjc pér ifim @
| | frise kampetancen e STR0L perpegies v fogistrimin @ Dasunve né Minyr ge regiisirat ¢ posurive o = punetorive me tyrtarel e pesurise dhe beshilla pér 1¢ optimizvar procedurat dhe per 1 garantuar trangparencl dhe sakbis ne menun min ¢ pasurive LTM4-2024-2008
| 5g  oresaatenen né manyrd i dreiti, Pe ashtv, Severia mirmes MFPT-u (Thesiril) mi rastin ¢ ranaferkn t 1 Tl .u_sonz.u lofinanciare, s e AN
| pasurive Aga nie Grganizate te tetra, @ aplikojt arocedurs th nevojshme o sipurginé o pasuria ke Z.mPa 2. NP8, perk ASHI ka funksionall slsternin o-pazuria, ne rastet @ ngecjes dhe maos ader e o) bxhet: do to vep: e AP TR e
| Bartue dhi reglstruar toe perfituesi | sa), menyre ckpeditve ge te mundesch & aseteve ne sistemin e-pIsurla NEA B8 RILNA Organizatat bugxhetore. Po asaty, 5ipas nevoje Co te
_ _ 2. Qevoria duhet v sigurojé perdorimin o aglikagion T e-pasuria nga té githa organizatat Sushetore. srepezahen Fajnime te veganta per ngnitjen e kapaciteieve te syrmreve ne fushen e perdodimin te sistem |t e-pasuria.
2. MPB, perkatisisht ASHI ka funksionalizuar sistemin g=pasuria ne mivel (RIC Ne rastet e npecies/pengesave: e ndryshime né sistermin evpasurla , ASHI dshid
_ @ gatshrre té bashicdpuno; me L2 pitha organizame buxhetore, e  muncésahet regjistrimi | aseteve/mater alic snpenzues ni sistemin e-pasurnia.
ASHI organizon trajfime pér c-pasusin pérté githa nstitucionet e shiagin mteresim i pér punétoret ¢ nashtu edne pér ata o cilét kané ende
cirkesa per péricrcim té njohurive
ASHI mé vazhdimest co mbdshiesd MPPT dhe tb glitha IRK-te né trajtimin o kdrkesive té yre.
_ Qavaria ne kacrdinim me MEPT dhe MAPL duhet t tiguroifie njé stmategi & cindrusshme dhe aleiove te L MAPL Uk mancatas  Slipe: Ngioe par buedhji b Hogicive i ckEsuest e, AR DGLLR pRoLaC sjE dikrese FAT b pimet af i nga ly pian,
- 69 misieahies se logarive i arkitueshme pérmes riviergsimit Uz melanzmave el pér inkasimin e tyres. Fo A AP J.____ AL P ashi, auk ki neonjé fese 390 inclativi nga MFPT. e sl MAPL jemi te gathem qe te bashrepuncimd me te githa institucones dne plr qezhijen e
ashtu, duhet siguruar rapertmin dhe konsaligimin ¢ olath dhe t sakad 1 logarve 18 arkétueshmesighe | & | Hesan IRESCWES  leckur. LA
analizuar strukturen e wire, ujstérsing 4 dhe gissat pér Ul inkasuar kito bande, 2. Thezan | Kovowis do te organigje punetoning me OB-ti ku do te trajio; te glitha kiirkesat q¢ dalin nga rregullorfa S1/2C1T ser raportim 1& CB-ve duke
kirkuar githashty edhe detaiet pér logarite ¢ arketueshme,
u gy |MFPTduhet @ vendos kantralle pérmas monitorimet B raperieve 1 Cetyrimeve Té Sa2aUan AEs DBt ) | Thyesani | Kosowds ¢shté cuke monitoruar _._._.n.—_..._..:n kujdas aportimine ablig e ra nga or buxhetore, vazhdimisht jermi duke )
= dhe anv ku veren devijime nga alatet igiore @ ndérmerren masa, Thezari| Kesovis  |nebrmnarr masa cuke bere casjen e perkohshime |- aktvn ne SIMFE per nyrmaret ¢ nvelit aprovues (ZKF dhe Cerulikues) per ata OB ge nuk ragariejnd Trvd 2024
Bronda afatit te caktuar.
| 1. Qeverla aermes institucloneve reflevante té shayris| abligmet éha serglemésite ¢ 08ve qe bure né nga
| “.....u.._.’.“.._nn..._n.n keloktive, shprondsimel, vanesat né pagesa dhe 1@ ndérmarrin weprimet plrkatése. Ne ) " " .
| |varesl te kityre abligmeve dhe mundésive buthatore, t Sigure) 9 organiztat bukhetore bipe 1. Departamenti s Buxnetic pérmes qarkorave buzbetore dhe degjimeve busheiore kirkon nga OB-te ge ni kuadér té kufljve 8 lejuar buxhetor £l jain
7 s 6 alandeimin adeluat 1 buxhetlt, 7d ményre @ b s MIARESN SARSAZIME Shtasd Ags proceset eventudle 1 MEPT wrieniet kryerjes st obligimeve, kurse napésina ¢ line fiskale o mund & perdaret pér nisjen ¢ akiviseteve che projekreve T8 reja sipds kompoiencave LTIRIT 2094
ayaesore.

L. Mirsta ne kéardinirn me dregtonn = Thesant duber tée SEUrDj ge glate ckrekutimit te pagesave bazuar
e vendimit gyedsare,/pérmbarimarg, t bihat ndaria e shoerzimeve shiese fe precedurave
prmbanmene nga shuma ¢ Borshit kryesor sipas kadeve ckonpmike 18 parapara me flanin kontabil

2. Thesari | Kosowes

ligiore dae proritetewe,
2. Ndarja e kérkuar nuk éshti ne karmoni me £lanin e ri kontabe! | elli eshed standardizuar ne 675 dhe 175AS, andal nése insisto het ae té ndahet vendimi
yaesor nga shoentimet procedurale - pérmbarimore do te mund té rregulichet me ndryshimin o o te MFPP-se.

LTMI-TM4 2025
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L. MiQHAAR meé datis 23.02.2023 t# gjitha Subjokicve e sekront Bublik u ka pércielie shikrusen avrare: “Kiree s por shatim in ¢ kirkesave Ligiit pér KBFP,
Resomandlmit te Kuvendit chve Rekomandim:t 1& Lyrés Kamb Btare té Auditimic™

| Pérmes kisa shirese Ministna e Flnancave, unds dhe Translereue —Nlesia Qendrore Harmonizueze pér Auditim bé Srendshem bazuar ne autenetin e
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